Burgnndia, Aguitania, Provincia, Italla, et in caete-

ris regni «ui partibus consistentes, quac non solum
ab orthodexis principibus, verum etiam a caeteris
fidelibuscoilatae,vel per quosHbetcontractus et mu-
nimiha charrtarum in jus ejusdem legaliter traditae
stmt monasterii, sub immunitatis suae defensione

consistere, et ab omni publica functione et judicia-
ria exactione imraunes liberasque tradidissent, quod
mnnns eraem monasterio exhibitum, Deo annuente,
invkilatbiliier bactenus cdnstat esse conservatum."
Pro firmitatis nostrse nanique stttdium hujttsmodi
fceneficimherga praefatum venerabite monasterium
nostra auetoritate humiliter precibus quibus yaluit
fleri postulavit. Gujus petitioni, Obamorem Dei et
venerationem heatissimi Martini, libenter assensum
prtebere ndbrs usquequaque Mbuit. Quapropter vo-
himus atqtie decermmas ut oranes res ejusdem mo-
riasterii, cum homfriibrissibi subjectis, sub tadstrae
deferietoriisirrantmine modis omriibns consistant.

Praecipientes ergo jubemas atque praecipimus ut

a Ex hoc locopatet monachos.S. Martinijam lum
in canonicosconversosfuisse cum diploma istud da-
ilunfAst. Et quidem togam raonasUcam netinuisse
toto Caroli Magniprincipatu censet Mabilionius; eo

Anulltts judex ptdnicvs, nt qnUE»ct«perioris aut

iitferioris ordwig rei publieaepeoeurator, ad «ansas

judicistrio more audieodas, fa eodesiasj ant -tMlas,
sen rettqoas pessesstoMs, qwas wedern» tempore
in quibuslibet provSneHsaot temtoriis imperii «e-
stri juste et legaVter tenet, vel detacepe m jute
ipsius fisonasterSdWhaapietas «olaerit angeri, in-

grtdi pnesnMit, «ee freda, a«t tribota; ant man-

siones, aot pastos, awt teleniom, sicnt ia pneeepte
domni genitoris nostri eontinetnr, exigere, aut fide-

jnssores toHere, ant homines tam ingemios quam
servos super terram ipshis monasterii eommanentes

distringere, nec ullas publicas functionesaut redhi-

bRiones, vel ifficitas oceaetones reqnirere, qnibns
idem «Hmasteriam sftique subjeeli aliqued injnste

Bpatiantur incommodum, noslris futurisque terapo-
rfeos qnisqnam tam temerarms existat, qood fa-
eiendi iffickam sibi polestatem attribuere audeat.

Qnidqoidergo depraefatis ejnsdem monasterii rebus
iii jus fisci eedendum fuit, et n decessoribos nostris

comperimttscoUatnm,et largMionismunere libenter
vohimns esse per oniversum eidemmonasterio con-

cessora, ut id reraoto fisci deminaui ad toninaria
basihcae S. Martiw conchmaada, et ad Cttstentatio-
nem paaperuw «en « clericoram in eedem loco Do-
mkio deservicHtium,sit suppleraeiHum. Si quis aa-
teffi in tawtam ptorumpere ausus fuerit audaciara,
ot hwjuspraecepti nestri violater exstiterit, quem-
admodwmin praeceptwne domst et genitoris hostri

eontinetnr, non sohira in offensam nostram lapsu-
Cl«un, vecum etiam «excentorura «otidorwmawi ad

paruin «xcodi «e «overit poeaa malctandum, «nde
4oas partes rectores memorati «rienasterii, tertiam
vero jns fisci reeipiat. fcignura namque justumque
est ut tat pientai regum decessorum nosirorom,
BOBtriqne-prseoepti «teisitor bwusmodi eubeai poe-
Bara, «t «t se tantse temeritalis merito argui cogno-
scat, etc»5terisaeid*ge*eqt»Mibe« ausu perterrtent,
timorem «entiat; «twdlus sctttcet beneficia regaita
locis f>e«dicalts waeranter exbibite •emerare «o-
netnr. Votemos itaqce atque censemns «t, remola
totius jodioiariae potestatis inqnietvdme, quiieteor-

dine raemoratns t*toa soique successores res praedi-
cti monaeterii, cura oaraibus siW««hjeotisvel ad se

aspicientibus seu pertinentifeus hominihos sufe im-
" munitatis atque pvoteetionis«ostraedefensione con-

sistant, nostroqne fideliter pafentes imperio pro in-

coluraitate nostraa conjugis et prolis, seu etiam to-

tius imperii « Deonobis «OHati,«josque gratissima
raiseralione psrpetn» conser*a»diy«Mt «om clero

sibi oomraisso,Biei uDmensai*«UHeAliam jugiter
exorent. Si quid vero de praefatimonasterii reons

per tepidilatem et negligeotiam abbatum aut prae-

sumplionemjttdicum irijuste abstractum est, id per
hanc nostram auctofrtatem prorsOs restaurandum

praecipimus.Et ut toaecauctoritas inviolabiliter ob-

vero defoncto, statim eam abjecisse, favente iafri-
misFridHgiso abbate, qui laxiorem etfam vitamin
Sdiihiensi S. Bertiai monasterio, cni praerat attoaa,
inducere tentayit» . - —-- - , * ?/;
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Uneat effectnm et a fidelibus sajoctseDei Ecclesiaect 1
nostris verius credatur oc diligentius conservetur,
manu propria subter firmavimus e( annuli nostri im-

pressiqne sjgoari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
flelisachar reeognovit. Data III Kal. Septembris,

anoo, Christo propitio, 3 imperii domni Ludovjci

piissimi Augusti, indictione 10.

Actum Aquisgrani palatio regio in Pei nonrine fe-

liciter. Amen.

LXX.

PKOS. SARTINITURONENSIECCLESIA.

(Anno 817.)

[Apud Marten., Ampl.follect., tom. I, pag. 65, ex
chartario S. Martini.] .

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Cbristi, Ludovicus, divina ordinante proyidentia,
impei-atorAugustus.

Si erga loca diyinis cuUIbus .maocipata imperiali
more beneficia opportuna largunur, id nobis ad sta-
bilitatem imperii nostfi, et ad animae salutem' obti-

nendam, profuturum minirae dubitamus. Notum
sit igitur omnibus episcopis , ahbatibus, ducibus,
comitibus, vicariis, cenlenariis, tolonearijs, aetio-

nariis, missis nosiris per imperium nostrum discur-

rentibus, velomnibus rempublicam administrantibus,
seo etiam caeteris fldelibus sanctae Dei Ecclesiffl,

nostrisque praesenlibus scilicet atque fuluris, ^uia
detulit nobis venerabilis vir Fridugisus , $hbas ex

jnonasterio S. Martini exiroii confessoris Chrisli /

nostrique patijoni, ubi venerabile ejus corpus re-

quiescit, praxeptum aucloritalis domni et genitoris
oostri piaerecordationis Caroli serenissimi Augusti,
in quo continebatur quod ad precem dccessoris sui

WUardi quondam abbatis, idem genitor noster ol)
amorem Dei et venerationcm S. Martini, carra et
samnaticum homioibus his praelal,is, quae propter
utilitatem et jicccssitatem -memorati monasterii per
diversos regni sui mercatus mittebantur , ab omni
telonio imraunia et secura esse sanxisset. Pro rei

quoque firmitate nostram postulavit serenitatem, ut
morem paternum sequentes, hujusmodi benelicium
eidem sancto loco conceileremus. Cujus petitioni
libenter aurem accommodavimus, et hocpraeceptuin
fieri censuiraus, per quod praecipimus atqtie jube- i
mus ut quotiescunque praefatus abbas suique suc-
cessores et clerici in eodem locoChristo famulantes,

pro utilkate et necessilate sua sublevauda, carra et
samnatica negotiandi gralia in quoslibet mercatus

iinperii nostri,aut inpartcs Auslriaj atqtte Neustriae,
aut Burgundiae," aut Aquitaniae, aut Provinciae, aut

Italiaa, aut caeterarum partium loca imperii nostri

direxerint, nullum telo.ftiumab his, neque ab ho-
miuibus qui eis praesunt, nec pontaticum, aiec

portaticum, necrotaticum, nec pulveraticum, nec

cespitaticum, nec alias redhibitiones, quisquapi exi-

gere,aut aliquam eis contrarietatem aut detentionem

ingerere praesumat, sed liceat eis per haric nostram
aactoritaiem per universa imperii nostri loca,li^ere

A atque secure ire et redire, prout sibi conimoduni

prospexerunt, et ab his qui rem publicam admi-
nistrant, eorumque junioribus nullam patiantttr in-
commoditatem,. Teloneum vero quod de memoratis
vehiculis et homnibus jure fisci exigi poterat, eidem
sanclo loco libentissirae , quemadmodum et in ge-
nitoris nostri continetur praecepto, in nostra con-
cessimus eleemosyua , quatenus memoratum abba-
tem suosque successores cum clero sibi commisso

pro nobis , conjugeque, proleque , imperiique stabi-
litate, jugiter Dominum deprecari delectet. Et ut
haecauctoritas inviolabilero_obtineat effectum , et a
fidelibus sanctaeDei Ecclesiaeet nostris verius cre-
datur, et diligentius conservetur, manu propria
subter firmavimus, et annuli nostri impressione

B signari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Durandus diaconus ad vicem Helisacar reco-

gnovit.
Data in Kalendas Septembris, indictione 10 ,

anno 3 imperii domni Ludovici imperatoris Augustj.
Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feli-
citer. Amen.

LXXI.

-PEOMONASTEIUOTOKNACENSI.

(Anno 817.)
[Apud D. Bouquet., Recueil des Hisl., tom. VI,

pag. 509, ex Foppensio, in Supplem. ad Diplum.
Miraei.]

p In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu
Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia,
iraperator Augu^tus.

Notum sit omnium fidelium nostroruro ^ani,prae-
senlium quam futurorum solertiae, quia poslulayit
nobis vir venerabilis Wendilmarus Tomacensis ur-
bis episcopus, ut terras quasdam fisci :no$.tri in
eadem urbe ei in amplificanda et dilatanda claustra
canopicorum in nostra eleemosysna.concederemus.
Nos itaque ad hoc praevidendum et inspiciendttm ,
Irmionera venerabilem abbatem et iogobertum et
Hartmannum missos nostros direximus, qui hoc pra>
viderent, et juxta quod necessitas ad eatndem daur
sturam facientlam exigebat, de fisco uostro ex nostra
auctoritate ei consignarent. Quod ita et lecerunt:

2j id est, de proprio fisco nostro in eodem loco de ter-
ra hahente in circuitu perljcas LXXXIV,nec ,non et
in eodem loco de fisco nostro, quem Werimfredus
in beueficium habet, perticas xcix ; similiter et de
fisco nostro, quem Hruoculfus comes in ministerium

habet, perticas xxxn. Sed ut firmiter eadem eccle-
sia et ejus rectores proadictaloca et claustra dila-
tanda et amplificanda perpetim haberent vel possi-
derent, nostram auctoritalcm supe,r hac re postu-
lavit, per quam firiniter atque inviolabiliter noslris
et futuris temporibus in jus praedictaaecclesix per-
manerent. Cujus precibus, pro mercedis nostrae

augmento et reverentia ipsius sancti loci, nobis ac-

quiescere libuit, et prsefatas terras eidem ecclesiae

secundum dimensionem et collaterationeni suaro
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praesentialiter tradere libuit. Quapropter voluraus,

atque jubemus ut per hanc nostram auctoritatem,

nostris videlicet et futttris temporibus, praedictas
terras secundum dimensi.onemet collaterationem a

missis nostris disposilam praedictus Wendilmarus

episcopus ejusque successores, vel congregatio ipsius

sanctiloci iri nostfa eleemosyna concessas habeant,

atque jure perpeltio in ditione ipsius ecclesiaecon-

sistant; ita duntaxat ut quidquid de ipsa vel iu ipsa,
ob utilitatera et profectum ipsius ecclesiae,jure ec-

clesiastico facere voluerint, libero in oranibus per-
fruantur arbitrio faciendi. Hanc quippe auctorita-

tem, ut pleniorem in Dei nomine obtineat vigorera,
et a fidelibus sanctae Dei Ecclesiae ac nostris verius

credatur, et diligentius conservetur, de annulo no-

stro subter jussimus sigillari.
Roimundus [Faramuudas] ad vicemHelisachar re-

cognovit.
Data xn Kal. Decembris, anno, Christo propitio,

iraperii domini nostri 4, a indictione 11. Actum

Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feliciter.

Amen V
LXXQ,

PEOECCLISIARHEMENSI,

(Anno 817.)

[Apud D. Bonquet., ibid., pag. 510, ex Flodoardo,
lib. ii Hht. Eccles. Rom., cap. 19. ]

In nomine Domhii Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia, im-

perator Auguslus.
Si locis venerabilibus ea quseexinde a praedeces-

soribns nostris regibus vel imperaloribus ad reipu-

biicaeusus exigebantur, religiosa liberalitate in uti-

litatibus et necessitatibus eorumdem sanctornm loco-

rum expendendis remittiraus, et fidelium nostrorum

salubcrrimis pro hac eadem re suggeslionibus ac

petitionibus benignum commodaffiusassensum, ma-

ximum et animaehostrae, et regiaeac regno provide-
mus consultum: quia nihil cernitur reipublicae im-

minutum, quidquid ex eadem republica piis actibus,
et locis religiosis, ac ecclesiarum Dei utilitatibus, seu

servorum Dei fuerit coramoditati indultum. Quapro-

pier notum esse volumus omnibus [Ecclesiae] Dei

fidelibus, praesentibus scilicei et futuris, praecipue

quoqne successoribus nostris in potestatis culmine,

» Indictio undecima inchoanda a mense Sep-
terabri.

b Ad annum 817 referlur diploma a Baluzio vul-
gatum lomo I Capitularium, pag. 591, qno Ludovi-
cus Pius donationes Ecclesiae Romanaeab avo Pip-

Sino
et a Carolo patre factas confirmare dicilur.

lacc Ludovici donationem non minus coihmenli-
tiam quam qtiaeConslantino Magnoaffingitur, putat
Pagius ad an. 817, num. 7. Ex tot enim, mquit, Pon-
iificibus Rornanis qui dona aPippindetCarolo Magno
facta memorarunt, nullus est qui donationis Ludo-
vici Pii meminerit; qnia nempe jnstissimum haben-
tes titulum rerum ab Ecelesia possessarum, fictitium
contempsere. Praeterea Olto I et Henricus I irapera-
tores sigillalim enumerant quae Pippinus et Carolus
Magnus Ecclesiae Romanae donarunt, eaque diplo-
matibus suis confirmant; sed donationis Ludovicianae
mentionenihon fecere. Leo Ostiensis, sseculiduode-

^ in quo sumus auctore Domino constituti, ab eodem

dorainorum Domino deinceps constituendis, quia
Ebo venerabilis archiepiscopus Rbemensis Ecclesiae,

et reverentissimce sedis sancti Remigii gloriosissimi

pontificis et specialis patroni nostri praesul, clemen-

tisenostrae inriotuit, quia vetustatis senio contrita

jam dictae metropolis urbis sancta mater nostra Ec-

clesia, in honore sanctaesemperque virginis ac geni-
tricis Mariaeconsecrala, existeret. In qua, auctore

Deo, et cooperatore sancto Remigio, gens nostra

Francorum, cum aequivoconostro rege ejusdem gen-

tis, sacri fonlis baplismate ablui ac septiformi Spi-
ritus sancli gratia illustrari promeruit. Sed et ipse
rex nobilissiraus ad regiam potestatem perungi Dei

clemenlia dignns inventus fuit. Ubi etiam et nos di-

[) viua dignatione per manus domni Stephani Romani

summi pontificis ad nomenet potesiatera imperialem
coronari meruimus. Quam pro tantis beneficiis nobis

ibidem a Deo collatis renovare cupientes, et ad id

exsequendum loci incommoditatera cernentes, con-

cedimus adhoc opus et ad cajtera quaeque pro ser-

vorum Dei ibidem degentium necessitatibus aedifi-

canda, mnrum omnem cum portis ipsius civitatis, et

omnem operam, cum cttnctis impendiis, quaeex re-

bus et facultatibus ipsius ecclesiae et episcopatus
Rhemensis Aquis palatio nostro regio peragi et ex-

solvi solitam fuerat, in eleemosyna videlicet noslra,
et pro remedio animaedomni ac genitoris nostri at-

que caeterorura praedecessorumnostrorum, qui eum-
dem episcopatnm contra salutem suam aliquandiu

C tenuerant, et in suos usus conlra ecclesiasticas regn-
las res ac facultates Ecclesiaeipsius expenderant; et
ob hoc minus, quam debueral, ulilitatis sacris locis
in eodera episcopatu constitutis exinde provenerat.
Volumus etiam ut vassalli et quicunque fidelesnostri
ex rebns ejusdem episcopatus aliquid habent, eidem

operi inserviant, sicut constilutum est a bonaeme-

riioriaedomnoet genitore nostro; et sicut decretum

est a piae recordationis domino et avo nostro Pip-

pino, decimas et nonas eidem ecclesiaeex rebus quas
inde habent, persolvant. Vias etiam pnblicas omnes,

quoecirca eamdera ecclesiam vadunt, et impedimenlo
esse possunt ad claustra et servorum Dei habifacula

eonstruenda, ut transferri alque immutari possint,
concedimus. Et si ahquid ibi de fisco nostro habetur,

cimi initio demortuus, primus fuit qui ejus memi-
nerit, ideoqtte non multo ante excogitata fuerat.
LudovicHSea donatione concedit apostolicae sedi
insutas Corticam et Sardiniam et Sicitiam sub inte-
gritate cum omnibut adjacentibus territoriit: et ta-
meri Sicilia nunquam in poleslate Caroli Magni nec
successorum fuit, Denique in ea donatione Ludovi-
cus statuit ut, mortuo pontifice Romano, quem
omnes Romani elegerint, sine aliqua ambiguitate et
contradictione more canoriico consecretur. Et cum
consecralus fuerit,,inquit, tegati ad nos vel ad suc-
cessores nostros reges Francorum dirigantur, etc.
Quod merum commentum est, cum, ipso Ludovico
Pio vivente, EugeniusH papa ad postulationem Lo-
tharii imperii paterni Coflegaestatuerit ut pontifex
Romanus non consecrelur nisi in praesentia legato-
rum imperialium : quod toto hoc saeculoet ultra in
usupositum fuit.

"
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per hoc nostrae anctoritatis praeceptum perpetuo

aequeconcedimus,utnullus judex, comes, aut missus,
sive aliquis ex judiciaria potestate ullam inde eidem

sanctaeDeipraedictaeRhemensi ecclesiae inquietudi-
nem aut ullum calumniaeimpedimentum inferre un-

quampraesumat: obsecrantes successores nostros ut

salutis suaememores, pracsenlis scilicet et seternae;
meraores etiam beneficiorum quaenobis et genti no-

straeac praedecessoribusnostris in eodemsancto loco

per bealum Remigium meritis sanctaeMariaecollata

sunt; sicul sua bene gesta a suis successoribus con-

servari voluerint, ita quaepro amore Dei ac sanctae

ejus genitricis ac beali protectoris nostri Remigii

saepefatosancto loco contulimus, perpetuo inviola-

biliter conservare procurent. Et ut haecnostrae con-

cessionis auctoritas per fulura tempora in Dei no-

mine pleniorem obtineat firmilalis vigorem, annuli

nostri impressione subtersignari decrevimus.

LXXIH.
* PROECCLESIAARGENTINENSI.

(Anno817.)

[ApudGrandidier, Hisl. de VEgl. de Strasb., prob.
tom. II, pag. 165.]

In nomine Domni et Salvatoris nostri Jesu Cbristi,
Ludovicus divina ordinante providentia imperator

Auguslus.
Cum petitionibus servorumDei justis.etservorum

Dei b rationabilibus divini cultus amore favemus; su-

perna nos gralia muniri non dubitamus. Idcirco no-

verit omnium fidelium noslrorum tam praesentium.

quam et fulurorum industria, quia vir venerabilis '

AdalochArgenloralensis, sive Slrazburgensis eccle-

siaevocatuscpiscopus, quaeest conslructa in honore

sanctaeDei genilricis semperque virginis Mariae,de-

tulit obtutibus nostrisc quamdamaucloritatem domni
et genitoris nostri Caroli bonae memoriae piissimi

Augusti d, in qua continebatur insertum qualiter

o.Hocdiplomamutilum exstat apud Guillimannum,
de Episcop. Argent. pag. 118; Cointium, in Annal.
ecclesiast. Franc, tom.VII,pag. 481, et Bouquetum,
in Scriptor. Rer. Francic, tom. VI, pag. 505. Inte-
grtim vero, sed quibusdam in locis corruptum, edi-
derunt GalliaeChrist. editores, lom. V inter instru-
menta, pag. 462, et Schcepflinus,Alsat. diplom., tom.
I, pag. 65, num. 81, qui illud aere incisum tabula 8
repraesentavit. Sincerum hic ex ipso autographo de-
scriptum referimus.

b Haecrepetilio servorumDei exstat in ipsomet au-
tographo, forsitan incuria scriptoris.

c lllustris abbas Godefridusde Bessel in suo Chro-
nico Gotwiceiisi, lom. 1, pag. 76, ex hac usitata in
antiquis imperalorum diplomalibus formula detulit
obtutibusnostris prcecepta,sive auctoritates anteces-
sorumnoslrorum, conatur probare jam nono saeculo
coustitula fuisse imperialia Germaniae archiva, ex
quibus allegata diploraata fuerunt deprompta. Sed
hxc non probantur ex praedictaformula, quin potius
demonstrat talia diplomatanon ex scrinio imperato-
rum, sedex ipsis ecclesiarum tabulariis erula fuisse.

d Exstal baecaucloritas sive diploma C&roliMagni
de die septima Martii 773 supra, num. 63, pag. cvi
(Patrologix tomoXCVII, col. 926).e Hodievicus Still. Consulanlur nolae praedictidi-
plomalis Caroli Magni.* Rivulushodie quoquedictus Still.

A quondam locellum nuncupantem Stilla •, quod a

longo tempore per confirmationes regum prsedicla

possidet ecclesia, rectores ipsius ecclesiae cum judi-
cibus regalibus habuerant inlentionem, et prsedictum
locum per loca denominata, id est, per regia strata,

quaepergit super rivulum, qui dicitur Stilla f, super
casa Rummaldi s, deindeubi dicilur Paphinisnaida >>,
inde totum montem qui vocatur Arlegisbergo i,usque
ubi rivulus surgit qui dicitur Hasla i ; deinde ubi
Wichia k surgil, usque quo in Brusca ~-ingreditur ;
inde iterum per longa Brusca, usquc dura Slilla intus

ingreditur, ad partem praedictaeecclesiae acquisie-
runt; et domnus et genitor noster per eamdem
auctoritatem ad ipsam sedem perenniter ad haben-
dum confirmaret. Et deprecatus est ut paternum mo-

B rem sequentes nostra confirmaremus auctoritate,

quod ita nos fecisse omnium fidelium nostrorum co-

gnoscat induslria. Praecipientesergojubemus, ut sicut
in praeceplodomni et genitoris nostri continelur, et

praedictaecclesia moderno tempore possidet, ita de-

inceps absque ullius impedimento teneat alque possi-
deat, el quidquid de ipso vel in ipso rectores praedi-
ctaesedis ob utilitatem et profectum ipsius facere vel

judicare volucrint, jure ecclesiaslico perennibus tem-

poribus libero poliantur arbitrio faciendi. Hsecvero

auctoritas, ut firmiorein in Dei nomine obtineal vi-

gorem, et a fidelibus sanctae Dei Ecclesiaeet nostris
verius credalur et diligentius conservetur, manupro-
pria subter firmavimus, et annuli nostri ">impres-
sione signari jussimus n.

C . Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Durandus diaconus ° ad vicem Helisachar P reco-

gnovi et subscripsi.
Data v Kalendas Septembres, anno, Christo propi-

tio, lertio imperii domni Ludovici piissiini Augusti,
indictione deciraa. ActiAn Aquisgrani palatio regio,
in Dei nomine feliciter, Amen <t.

g Vicus Urmat.
h Locus ignotus.
' Heiligenberg.
i Rivus Hasel.
k Rivulus Wich.

'l Fluvius Brusche.
mHaecverba annuli nostri in aulhentico vetustate

sunt erasa.
nAdnotat Theganus ad an. 814, cap. 10, apud

D Bouquelum, tom. VI, pag. 76, Ludovicum Pium re-
novasse omnia diplomata ecclesiis concessa a prae-
decessoribus stiis, queeipse manu propria cum sub-
scriptione roboravit.

0 Durandus diaconus fuit Ludovici Pii imperatoris
notarius sub cancellariis Helisachare, Fridugiso et
Theotone.

P Helisacliar, sive Elisachar fuit ordine primus
cancellarius Ludovici Pii, multaque prostant hujus
imperatoris diplomata, quibus ille subscripsit. Appel-
latur ab Eginbardo et Agobardo presbyter'el abbas;
abbatiaeenim sancti MaximiniTrevirensis mullisque
aliis ccenobiisea setate praefuittitulo abbatis.

i Sigillum hujus diplomatis per longa temporum
intervalla depertJitum est; olira vero exstantis nota
remanet in membrana nigricante, 51 decussatim in
crucis modum incisa, revulsis incisuraequatuor an-
gulis.
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LXXIV.
PROHmt&TttftOS. GALtl.

(Anno m.)

[AptfdSengart., Cddex Alemcttitttcut,pag. 163.]
- Iri nomine Dotoini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Cbtisti, Ludovicus CfivinaOrdinante providentia im-

perator Augttstus, omnibus comitibus partibus Ala-

manniae, sen successoribus atqoe junioribus vestris,
vel omnibus fidelibus nostris, notum siliquia placuit
nobis pro remedio animaenosirae, et aeternaeretiibu-

lionis fructum, mohasterio S. Galli, quOdest situm

in pago Durguowae,ubi Ganzbertus venerabilisabbas

praeest, et congregationi ipsius roonasterii quoddam
censuiride supter scriplis mansis, illud quodpartibus
comituni exire solebat, salva fanien futiclione, quae
tam ex censum, quam ex tributum, vel alia qualibet I

re partibus palatii nostri exirc debent, per hanc nO-

stram'arictoritaiem concedere. Ef proptereahas no-

sfrae praescriptionis litteras praedicto monastetio

ejusque congregationi ficri jussimus, per quas om-

nibus vobis praecipimusut de mansis denominatis,
hoc est: in ministerio Frumaldi comitis mansura

Weisarii in Huntingun, * et Puadonis in Chenigun b

et in rajnisterio Cuntliardi comitis ad*Pisingas c

mansumTatonis et Cuatonis, et mansum Geilonis, et

mansum Gozberti, et mansum Wolfonis, ei mansum

Altmanni; in ministerio Karamanni comitis ad Seer-

zingas
d

mapsis Atolfi et Liutboldi; ad Swanningase
mansum Liubolti, et ad Wilaresbach f mansis Ra-

tolti et Herigeri: etin ministerio Hhuadarii co-

mitis 8 adTeiningas n mansis Amalonis, etGertjjarli, ^

etLuitharii, etWolfoerli, etNilonis; ad Fibngas
'

mansis Witonis et Heimonis; ad Nordstetim i man-

suin Otonisel Reginkeri; ad Forrum * mansum Prn-

ningi et Waningi; ad Speichjpgasl marisum Ottonis

et Waramanrii, et Adalmari; ad Tanheim mman-

sum Tuatonis : in ministerio Erchangarii comitis

mansum Ruadleozzi de Heimbak n, et mansura Fre-

hotfi de Talahusun °et Otgarii de Puahheio ~>;et in

ministerio Rihwini iicomitis mansum SnizolfideHut-

tinvillare r, mansnm Gundwini de Chezzinvillare «

inter Kiselmari et Facconi mansnw nnum, et than-

srim Roatperti de LahchasalaChi «, el drios mansos

dcZilleslata «, et mansnm Amalrici, et Balduviijide

HebinhwwT, et mansum Puwonis de Ifinwiltare *, et jy

* Houdingen,prope arcem Furstenbergh.
b Guningen, in cap. rur. Wurmling.*•Bftl'ngen,inter Bahlingenet arcemHobehzoilerii.
d Sehenmgen, in cap. Ebing.e Schwenimjen,ad Nieri fontes, prope Viflingem.'

Wei/ersAac/i,interRotWilametdictumoppidum.* At., Ruadftariicom.
n Tuoningen,vcrsris Foeni-;Montem.
» Viltihgaoppidum, et vicus Haud.
i Nordttetlen, prope horb.
k

Pforheim, ad Danubium inter arcem Warten.
i Speichingen,in comit. Hochenberg.«*Tahheim ditPurst.
" Htimbach, prope Dorhhan oppidttm.0 Thalhuien,mtzRotwilam adNicrunv.
p Bucchen, Bucheim,quod cum caelerislocisfiao-"

tenus recensitis ad veterem Bertholdesbaram refe-

A BWMsumHmwplj*». H mansam Hetfrati de Tan-
ninglomhn 1: de mftdsterid Odalrici comttis man-
sum' Rihwini de Sfetim <de Mavacdorf»» mansfs
feafrimerti, et Ruafljerir, et Ruaflialdi, et ArnoKI,
6%rarinsrimWafbWri«%Fisbach»>>,et nwtnsumTheo>
tramnide ChlustrrrnoO««,quaefitmt simu'1ittii, nnl-
Irimeensura ant fributum, ant opera, vel araturas,
ant afias qnaslmet ftmetiones exigere ant exactare

prDestnriatis,sedsicrit nos in nostra eleertosyna con-

cessimus, ita perpetuo marieaiit. Has-vere nostrae
arictoritalis litteras, ut ab omnibus mefius credantur

afqtte conserventur, de annulo nostro, shbter jiissi-
mtts sigillari.

Drirandusdiaeono^ ad vicem Helisachar rfeeognovi
et sttbscripsi.

& Data pridie Norias Junias, anno Christo propitio,
qnarto imperii domtriLudoviei piissimi Aogftsti,in-
dictione 10dli. Actum Aqm^sgranipafafio rCgio, in
Dei nomine feliciter Amen.

LXXt.
PROEODEMHONASTERIO.

(Anno 818.)

[Apud Neujjarf., ibid., pag. 169.]
In ftomine Domini Dei el Salvatoris nostri Jesu

Chrisfi, Ludovicus, divina ordinanle providentia,
imperator Augustus.

Cum locis divino cultui manctpatis quiddam lar-

gitionis nostrae mupere quippiam conferimus, id
nobis et arfstabilifafem imperii nostri, etadaetemae

'vitae praeminmcapessendumprofuturum liquidocre-
«dimus. Proinde riotum esse voluraus omnium fide-
Jium nostrorumpraesentium et futurorum sagacilati,
quia vir venerabilis Gauzherlns abbas monasterii
sancti Galli, quod e.si.situm in pago Dtirguowe,sug-
gessit Dostraeserenitali, eo quod quidam bomo no-

mineTsingrimus olim per strumenta chartarum le-

galiler tradidisset quasdam res proprietatis suaein

praesentia nobilium virorum , quae simt in eodem

pago, monasterto euiipse, auctoreDeo.praelatus est,
et secundum legemvestituram legitimara praedictura
babuisset monasterium. Sed dmn praediclus Isin-

grimus infidelis nobis existeret, et in eadem infide-
litate interfectos, res proprias, quas habebat, fisco.
reduclae sunt: sirailMer et islas, qnas dudum legi-

^timo ordine praedicto tradiderat monasterio, fisco

rimus, uti et coriiites Frumoldom, Cunthardum,
Kararta^rinum.rthTiadarium,et Erchangarhim.

i Ritiiffinus,comes Turgoviae.r VzweilapToggios.9 Kesu>SilenWTtttg.
t LandsMacht pafochiae Attnari ih.
» Zillschtact parochte Sittefdorf ib
T Hennau, vicus cuin eccfesia paroch. ap. Tog-

gios. : I ;
* ifweit parocmae^ttchelseeiri Turg.
r Danikon MTMhiCken.
z Stetten prope Marisburgumin Linzgovia, cujus

comes erai Oifaficns.
a» Errore librarii pro Maracdorf, Markdotf,*» Fkchhacn.
«<=Kluftern. - , ''
ddIudictio lOctffreoat sih.817,LridoficiPh qri'^rto,
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sociate sunt. Nosvero jussimus Richoino comiti *

hanc rem diligenter inquirere, et nobis nunliare.

Qui ad nos veniens, et rem diligenter inquisilam
nuntiavit ita se habere,sicut ipse Gauzpertus assere-

bat. Cnde placuit excellcntiae nostraeob animaeno-

^strae emolumentumpraescriptas res, quas praefatus

Isingrimus praedictotradidit monasterio, non solum

reddere, verum etiam et per hanc nostraeauctorila-

tis confirmationempraedicto fieri monasterio, per

quam raodernis fulurisque temporibus rectores prae-
nominali monasterii leneant atque possideant. De-

cernimus igitur atque juberaus, ut nullus quilibet
nostris et futuris temporibus praediclas res, quas

praescriptus Isingrimus jusle et legaliter pradiclo
iradidit monasterio, de eodem coenobio abstrahere,

autaliquam injuslaincalumniam,aut inquieludinem
conira ipsum coenobium, ejusque recloribus facere
aut ingerere praesumat : sed quidquid de ipsis vel

in ipsis praelatiipsius monaslerii, ob utilitatem et

profectum ejusdem facere voluerint, libero in omni-

bus perfruanlur arbritrio faciendi. Et ut haecaucto-

ritas firmiorem obtineat vigorem, de annulo nostro
subter eani jussimus sigillari.

Durandus diaconus ad yicem Helisachar recogsovi
et subscripsi.

Dala ivNonas Junias anno, Chrisfo propitio,quinto

imperii domni Ludovici serenissimi Augusti, indi-

ctione 11 b. Actum Aquisgrani palatio regio in Dei

nomine feiiciler. Amen.

LXXVI.

PROEODEHHONASTERIO.

(Anno 818 ) ^

[Apud Neuaart., ibid. ex Collectione diplomalica,
D. de Halle. ]